
入 札 公 告 
 

国立大学法人筑波大学において、下記のとおり一般競争入札に付します。 
 

記 
 

 １ 競争入札に付する事項 

(1) 調達物品名   テーブル、椅子、書庫 一式 

（リバースオークション対象案件） 

(2) 規格および数量    詳細は仕様書のとおり 

(3) 納 入 期 限    令和 6 年 8 月 9 日 

(4) 納 入 場 所   国立大学法人筑波大学 

文科系修士 A・B 棟 地理実験室 8B105 外 

  

２ 仕様書、契約条項並びに入札の説明等をする日時及び場所等 

本件は、仕様書等関係書類の交付をもって当該説明を省略する。 

仕様書等関係書類は、リバースオークションシステム上にて配布するので、本件の

入札に参加を希望する場合は、下記 URL よりダウンロードすること。なお、この競争

に参加できる者は、以下に示す競争参加に必要な資格を有する者で、かつ、システム

の登録手続きを事前に済ませた者に限られるので、下記ホームページを確認の上、登

録手続きを行うこと。 

仕様書等関係書類交付場所   

リバースオークションシステム：https://www.deecorp.co.jp/ 
新規会員登録：https://with.deecorp.jp/dee/supentry/Index.do 

 本件本学担当者：国立大学法人筑波大学財務部契約課 

折戸 尚美（電話番号 029-853-4569） 

  

 ３ 競争参加資格の確認のための書類等の提出期限等 

(1) 提出方法 リバースオークションシステム（https://www.deecorp.co.jp/）上にて提出 

(2) 提出期限 令和 6年 5月 8日 11時 00分 

 

４ 同等品以上のもので参加する場合の取扱い 

    同等品以上のもので参加を希望する場合は、仕様書に従い同等品以上であるこ

とを証明できる書類等を「リバースオークション入札の注意事項」により提出す

る必要がある。本学が同等品以上と認めた場合のみ参加することができる。 

 

５ 入札の日時及び方法等 

    本件の入札はリバースオークション方式（インターネット上で安値で競り合う

競り下げ方式）で行う。 

    詳細は「リバースオークション入札の注意事項」を参照のこと。 

リバースオークションシステム：https://www.deecorp.co.jp/ 
 

 ６ 入札方法 

落札決定に当たっては、入札した金額に当該金額の１０パーセントに相当する額

を加算した金額（当該金額に１円未満の端数があるときは、その端数金額を切り捨

てるものとする。）をもって落札価格とするので、入札者は、消費税及び地方消費税

に係る課税事業者であるか免税事業者であるかを問わず、見積もった契約金額の１

１０分の１００に相当する金額を入札すること。 

 

https://with.deecorp.jp/dee/supentry/Index.do


 

７ 競争に参加する者に必要な資格 

(1) 国立大学法人筑波大学財務規則施行規程第４６条の規定に該当しない者である

こと。なお、未成年者、被保佐人又は被補助人であって、契約締結のために必要

な同意を得ている者は、同条中、特別の理由がある場合に該当する。 

(2) 国立大学法人筑波大学財務規則施行規程第４７条の規定に該当しない者である

こと。 

(3) 国の競争参加資格（全省庁統一資格）又は国立大学法人筑波大学の競争参加資格

のいずれかにおいて令和６年度に関東・甲信越地域の「物品の販売」の「Ａ」、

「Ｂ」、「Ｃ」又は「Ｄ」等級に格付けされている者であること。 

 (4) 契約担当役から取引停止の措置を受けている期間中の者でないこと。 

   

８ 入札保証金及び契約保証金 

   免除する。  

 

９ 契約書の作成 

   契約締結に当たっては、契約書を作成するものとする。 

 

10 落札者の決定方法 

    国立大学法人筑波大学財務規則施行規程第５３条の規定に基づいて作成された

予定価格の制限の範囲内で最低価格をもって有効な入札を行った入札者を交渉権

者とする。 

 

                              以上公告する。 

 

   令和 6 年 4 月 22 日 

    

                      国立大学法人筑波大学 

                      契約担当役 

                      財務担当副学長 氷見谷 直紀 

 

 



リバースオークション入札の注意事項 
 
 
１．リバースオークション入札の手順 

本競争は、リバースオークションシステムを利用した、電子入札方式で実施する。参加にあ

たっては、システムの登録手続きが必要となるため、下記ホームページを確認の上、登録手続

きを行いシステム上にて入札すること。 
1.1 利用システム 

ディーコープ株式会社：https://www.deecorp.co.jp/ 
新規会員登録：https://with.deecorp.jp/dee/supentry/Index.do 
※なお、システムの登録手続きは、必要な書類をディーコープ株式会社で受理後、数日

を要するので注意すること。 
1.2 リバースオークション参加資格 

入札公告に示す競争参加に必要な資格を有する者で、かつ、上記利用システムの ID 等の

登録を事前に済ませた者に限られる。更にシステム上において案件毎に競争参加の意思表

示を行う必要がある。 
1.3 リバースオークション参加手順 

本競争に参加を希望する者は、システム上において 2 回、競争参加の意思表示を行う必

要がある。手順については下記の通りとなるので、熟読の上、競争に参加すること。 
 

1.3.1【１回目】 
１回目の案件公開は、競争参加を希望する者が参加意思を表明するために行う。１回目

の案件には、入札件名の前に【募集】と表示するので、本競争に参加を希望する者は、後

記７．に示す、 
① 競争参加資格の確認のための書類 
② 納入できることを証明する書類 
（①と②を合わせて以下「競争参加者の確認書類」という。）を、後記７．に記載の期日ま

でにシステム上において提出することで、競争参加の意思を表示しなければならない。 
ただし、例示品以外の物品で入札に参加を希望する場合には、 
① 競争参加資格の確認のための書類 
をシステム上で提出することに加えて、 
② 納入できることを証明する書類 
③ 提案物品が例示品と同等品以上であることを証明する書類 
を、後記７．に記載の期日までに必要部数を紙媒体にて提出すること。 
本学が参加を認めた場合のみ、本競争に参加することができる。その場合、システム上

にて「商談開始」の通知を行うので、本競争に参加を希望する者は、「商談開始」通知を受

理した場合のみ、２回目の意思表示を行うことができる。 

 

※注意事項 

・システム上で、上記の書類を提出するためには、システム上の「見積回答フォーム」よ

り、添付ファイルとして提出しなければならない。この際、システム上、金額を入力し

なければならないが、１回目の案件公開は、金額の提示ではなく、参加の意思表示を行

うためのものであるので、「０円」にて金額を入力すること。なお、１回目の金額入力後、

順位が１位となった場合であっても交渉権者とはならないので留意すること。 

・「商談開始」の通知は、本学での審査が完了してから行う。なお、審査には数日から１週

https://with.deecorp.jp/dee/supentry/Index.do


間程度要する場合も有る。 

 

1.3.2【２回目】 

２回目の案件公開は、１回目の書類提出後、合格となった者のみを対象に行う。２回目

の案件には、入札件名の前に【競争】と表示するので、合格となった者は、システム上に

て金額を入力することで入札を行うものとする。 
 

※注意事項 
・２回目の案件公開では、システム上にて入力された金額を入札価格とするので、シス

テム上での見積書の添付は不要とする。 
 
 ２．入札開始日時    本学が入札への参加を認めた競争加入者のみに通知 
 
 ３．入札締切日時    令和 6 年 5 月 23 日 11 時 00 分 
 
４．落札決定に当たっては、入札した金額に当該金額の１０パーセントに相当する額を加算した

金額（当該金額に１円未満の端数があるときは、その端数金額を切り捨てるものとする。）を

もって落札価格とするので、入札者は、消費税及び地方消費税に係る課税事業者であるか免税

事業者であるかを問わず、見積もった契約金額の１１０分の１００に相当する金額を入札す

ること。 
  なお、予定価格の制限の範囲内で最低価格をもって入札をした者を、契約の交渉権者とする。 
 
５．いったん入力された入札金額は、変更、取消しをすることができない。 
 
６．落札決定の日から７日以内（契約の相手が遠隔地にある等特別の事情があるときは、指定す

る期日）に契約書の取り交わしをするものとする。 
 

７．競争加入者等に要求される事項 
この一般競争に参加を希望する者は、競争参加者の確認書類及び納入できることを証明す

る書類を下記の期日までに提出すること。なお、本学職員から当該書類その他入札公告にお

いて求められた条件に関し、説明を求められた場合には、競争加入者又は代理人の負担にお

いて完全な説明をしなければならない。 

 

① 競争参加資格の確認のための書類 
・令和６年度の資格審査結果通知書 

（全省庁統一資格又は国立大学法人筑波大学の競争参加資格）の写し 
 

② 納入できることを証明する書類   …システム上にて提出（例示品以外の物品で入

札に参加を希望する場合は紙媒体で提出） 
・代理店証明書（販売代理店が参加する場合）・・・・・・・・・・・・・・・・・ １部 
・定価（価格）証明書・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１部 
・納入実績表・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１部 
・参考見積書（別紙留意事項を確認のうえ作成）・・・・・・・・・・・・・・・・１部 
・アフターサービス・メンテナンスの体制表・・・・・・・・・・・・・・・・・・１部 
・外国製品による場合は次の書類・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１部 

(1)インボイス等仕入原価及び諸掛を明らかにした書類（写） 



(2)上記(1)の書類を提出できない場合は、輸入元（販売総代理店を含み、国内販売

価格を設定している企業）からの、「インボイス等輸入関係書類の不提出理由書」 

 

③例示品と同等品以上であることを証明する書類 …紙媒体にて提出 
・仕様書に示す技術的要件の項目に応じて入札機器の性能等を数値または 
 具体的な表現で記載した技術仕様書・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・３部 
・提案物品すべてのカタログ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・３部 
 

  （注）上記提出書類の他、補足資料の提出を求める場合がある。 
 
 

■提出期限 
令和 6 年 5 月 8 日(水) 11 時 00 分 

 
■提出場所 

〒３０５－８５７７ 茨城県つくば市天王台一丁目１番１ 
国立大学法人筑波大学財務部契約課 折戸 尚美 

 電話番号：029-853-4569 

 
８．その他 

この契約に必要な細目は、以下によるものとする。 

  ・国立大学法人筑波大学契約事務取扱細則 

https://www.tsukuba.ac.jp/about/disclosure-ho-kisoku/s-03/ 

・物品供給契約基準 

https://www.tsukuba.ac.jp/about/bid-contract/#kijun 

 



様式１

技 術 審 査 申 請 書

令和  年  月  日

国立大学法人筑波大学 御中

（申請者）

 住  所

 会 社 名

 代表者名   ㊞

下記の入札に関し、関係書類を提出しますので技術審査願います。

記

１ 入札の件名

テーブル、椅子、書庫 一式

２ 添付書類 

・仕様書に示す技術的要件の項目に応じて入札機器の性能等を数値または 

具体的な表現で記載した技術仕様書 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・３部 

・提案物品すべてのカタログ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・３部 

・代理店証明書（販売代理店が参加する場合）・・・・・・・・・・・・・・・・・・１部 

・定価（価格）証明書・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１部 

・納入実績表・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１部 

・参考見積書・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１部 

・アフターサービス・メンテナンスの体制表・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１部 

・外国製品による場合は次の書類・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１部 

(1)インボイス等仕入原価及び諸掛を明らかにした書類（写） 

(2) 上記(1)の書類を提出できない場合は、輸入元（販売総代理店を含み、国内販売価格を設定している

企業）からの、「インボイス等輸入関係書類の不提出理由書」

【提出資料に対する照会先】 

会社名・所属： 

担 当 者 名 ： 

連 絡 先： 



                              別 紙 

【参考見積書の提出に係る留意事項】 

 

提出していただく見積書は、応札希望者から本学の契約事務の一環として市場調

査するために提出していただく書類です。 

したがって、見積書に記載する価格は安易に契約不可能な価格を記載することが

ないよう、且つ、見積書と応札価格に極端な乖離が生じないよう仕様書の内容を十

分に精査したうえで価格を記入し提出願います。 

 また、応札価格は提出された見積書の価格と同価又はそれ以下となるよう応札願

います。（※注）万が一、応札価格が見積書の価格よりも高くなるような事態が生

じた場合には、本学の適正な契約手続を妨害した不誠実な行為として、取引停止措

置を講じる場合があります。 

 本学で取引停止措置を講じた場合には、他の国立大学法人や国の関係機関（以

下、「国立大学法人等」という。）にその情報が通知されますので、その情報を受

けた国立大学法人等においても取引停止措置を講じる場合があることを認識願いま

す。 

 なお、１回目の案件公開で見積書等必要書類を提出後、合格となった応札希望者

は、２回目に案件公開する入札に必ず参加していただくようお願いいたします。

（※注）１回目の案件公開で合格となった応札希望者が入札に参加しない場合、適

正な入札執行ができない事態もあり得ることから、上記と同様に本学に対する不誠

実な行為として、取引停止措置を講じる事案となり得ることも併せて認識願いま

す。 

 

※注 貴社が入札する時点ですでに他社が入札しており、その価格が貴社が提出さ

れた見積書の価格より安値であり、当該価格未満での応札が困難な場合を除

く。 



物品供給契約書 

供給すべき物品の表示 テーブル、椅子、書庫 一式（詳細は別紙のとおり） 

代 金 額    金           円也 

うち取引に係る消費税額及び地方消費税額金       円也（消費税法第２８条第１

項及び第２９条並びに地方税法第７２条の８２及び第７２条の８３の規定により算出したも

ので、代金額に１１０分の１０を乗じて得た額である。） 

  発注者 国立大学法人筑波大学契約担当役財務担当副学長 氷見谷 直紀（以下「甲」とい

う。）と 供給者 （以下「乙」という。）との

間において上記物品（以下「物品」という。）について、上記の代金額で、次の条項により供給

契約を結ぶものとする。  

第 １ 条 乙は、甲に対し物品の供給をするものとする。

第 ２ 条 物品は、国立大学法人筑波大学文科系修士 A・B棟地理実験室 8B105 外に納入するも

のとする。 

第 ３ 条 物品の納入期限は、令和６年８月９日とする。 

第 ４ 条 納品書（給付完了の通知）は、国立大学法人筑波大学財務部契約課に送付するものとす

る。 

第 ５ 条 代金は１回に支払うものとし、検査終了後、適法な請求書を受理した日から起算して

４０日以内に支払うものとする。 

第 ６ 条 代金の請求書は、国立大学法人筑波大学財務部契約課に送付するものとする。 

第 ７ 条 甲は、引き渡された物品が種類、品質又は数量に関して契約の内容に適合しないもの

（以下「契約不適合」という。）であるときは、乙に対し、その物品の修補、代替物の引

渡し又は不足分の引渡しによる履行の追完を請求することができるものとする。 

２ 前項の契約不適合の場合において、乙が引渡しを完了した日から１年以内にその旨を

乙に通知しないときは、甲は、その不適合を理由として、履行の追完の請求、代金の減額

の請求、損害賠償の請求及び契約の解除をすることができないものとする。 

第 ８ 条 契約保証金は、免除する。ただし、乙の故意または重大な過失により物品の供給が著し

く遅延するおそれがあるときは、甲は、契約を解除することができるものとする。この場

合において、乙は契約額の１０分の１に相当する違約金を甲に支払うものとする。 

第 ９ 条 この契約に定めるもののほか、必要な細目は、国立大学法人筑波大学契約事務取扱細

則及び物品供給契約基準によるものとする。 

第１０条 この契約について検査の円滑な実施を図るため、乙は甲の行う検査に協力するものと

する。 

第１１条 この契約について、甲乙間に紛争を生じたときは、両者協議により、これを解決するも

のとする。 

第１２条 この契約に定めのない事項について、これを定める必要がある場合は、甲乙間におい

て協議して定めるものとする。 

     上記契約の成立を証するため、甲乙は次に記名し印を押すものとする。 

     この契約書は２通作成し、双方で各１通を所持するものとする。 

（案）



令和６年 月  日 

甲 茨城県つくば市天王台一丁目１番１

国立大学法人筑波大学

契約担当役

財務担当副学長 氷見谷 直紀

乙



別紙

【内訳】

品 名 規 格 製造会社 数  量 単　価（円） 金　額（円） 備　　考

小 計 0

消費税額及び地方消費税額 0

合 計 0



仕 様 書 

１． 件 名 テーブル、椅子、書庫 一式 

２． 規格及び数量 別紙内訳のとおり  

３． 納入期限  令和６年８月９日 ※但し、搬入は令和６年６月３日以降とする。 

４． 納入場所  国立大学法人筑波大学 文科系修士Ａ・Ｂ棟 

地理実験室 ８Ｂ１０５ 

教室 ８Ｂ１０６ 

文修サテライト ８Ｂ２０１ 

ゼミ室 ８Ｂ２０９、８Ｂ３０４、８Ｂ３０５、８Ｂ３０７ 

５． 支払い   

 検査終了後、適法な請求書を受理した日から起算して４０日以内に支払うものとする。 

６． その他 

（1）搬入、組立、設置、調整等本調達に係るものをすべて含むものとする。

（2）メンテナンスに対し、各々の部品交換等アフターケアが簡便に出来るものとする。 

（3）破損・故障等が生じた際は、メーカー等と連携し責任ある処置を速やかに対応でき

ること。 

（4）細やかなサービスを行う近隣営業網とともに、万全のアフターサービス体制が確

保されていること。

（5）この契約に必要な細目は、国立大学法人筑波大学契約事務取扱細則及び物品供給

契約基準によるものとする。

（6）その他詳細については、本学教員の指示によるものとする。



別紙 

１．調達物品の規格および数量等 

テーブル

内田洋行株式会社製 Paragraph/1860MT SMLF 6-173-4073 63台 外  

詳細は別紙内訳書の通り 

例示品と同等以上の製品とし、テーブル、椅子の製造メーカは統一することとする。 

２．同等品以上のもので参加する場合 

同等品以上のもので参加を希望する者は、あらかじめ同等品以上であることを証明できる 

書類を令和６年５月８日（水）１１時００分までに提出し、本学が同等品以上と認めた場合

のみ参加することができる。 

３．目的及び概要 

本調達は、国立大学法人筑波大学文科系修士Ａ・Ｂ棟改修工事に伴い、文科系修士Ａ・Ｂ

棟で使用する、授業及び会議等に用いるテーブル・椅子及び書庫を更新するものである。 

４．性能・機能に関する要件 

4－１寸法等（単位ｍｍ） 

（１）テーブル

W1800×D600×H720（±20以内）  

テーブル：色 明るめのウッド系

幕  板：色 ホワイト系又は薄いグレイ系

脚 ：色 ホワイト系又はシルバーメタリック系

（２）椅子（背パッド無し）

W560（±15以内）×D540（±15以内）×H810（±30以内）×SH430（±30 以内） 

座  面：色 濃いブルー系 

背  面：色 ホワイト系又は薄いグレイ系

脚 ：色 ホワイト系又は薄いグレイ系

（３）両開き書庫（上部：天板を付けること、下部：ベースをつけること）

W900（±10）×D450×H700（±20）    色：ホワイト 

（４）引き違い書庫（下部：ベースをつけること）

上段 W900（±10）×D450×H1050（±20）    色：ホワイト 

下段 W900（±10）×D450×H1050（±20）    色：ホワイト 

4－２構造 

（１）テーブル 

①テーブル表面にはメラミン化粧板貼りで色は明るい木目調であること。

②テーブルの幕板は、材質が樹脂製、色がホワイト系又は薄いグレイ系であること。

③デーブルの脚は、材質がアルミダイキャスト、スチール製、色がホワイト系又はシ

ルバーメタリック系であること。



④平行スタッキング（レバー操作）可能で収納効率が良いものであること。

⑤テーブルの脚部はアジャスター機構及び内蔵型ストッパー付であること。

（２）椅子

①椅子は前後に可動すること。

②水平スタッキング可能で収納効率が良いものであること。

③椅子の座面は、メンテナンスしやすいものとし、抗ウイルス加工を施した張地とす

ること。色は濃いブルー系で汚れが目立ちにくいものであること。

④椅子の背面は、材質は樹脂製 背パット無しでホワイト系又は薄いグレイ系であ

ること。

⑤椅子の脚は、材質はスチール製であり、色はホワイト系又は薄いグレイ系でるこ

と。

（３）両開き書庫

①スチール製で色はホワイトであること。

②上部にスチール製の天板を付けること。

③扉はラッチ機構が付いていること。

（４）引き違い書庫

①スチール製で色はホワイトであること。

②上段の扉は透明（アクリル）の 3枚引き違いのものであること。

③下段の扉はスチール製の 3枚引き違いのものであること。

④下部にスチール製のベースを付けること。

⑤上下段の引戸にラッチ機構が付いていること。

５．搬入・据付 

（１）搬入は、指定の搬入口から行い、建築物、壁、窓、ドア、床等に損傷を与えないよ

う注意すること。必要に応じ搬入経路の養生を行うこと。 

（２）両開き書庫、引き違い書庫の据付は、事前に指定の据付場所を確認し、各設備との

取り合いを把握し、「別図配置図」の設置場所に設置、組立、据付調整、耐震固定を行

うこと。 



別紙内訳

品名 規格 メーカー

テーブル Paragraph/1860MT SMLF　6-173-4073　 内田洋行株式会社製 63 台 8B105　8台 8B304　12台

8B106　12台 8B305　12台

8B209　11台 8B307　8台

椅子 ブルーメBLU-100WN DBL-DF　ﾃﾞｨｰﾌﾟﾌﾞﾙｰ　6-115-1052　 内田洋行株式会社製 217 脚 8B105　24脚 8B304　36脚

8B106　36脚 8B305　36脚

8B201　28脚 8B307　24脚

8B209　33脚

両開き書庫 2 台 8B105　2台

（内訳）

本体　T-07（C）OW 5-820-5002　 内田洋行株式会社製 2 台

天板　UT-900（C）PW 5-855-9212　 内田洋行株式会社製 2 台

ﾍﾞｰｽ  B-900（C）OW 5-825-9014 内田洋行株式会社製 2 台

引き違い書庫 10 台 8B105　10台

（内訳）

書庫引戸　GTH-10U（C）OW 5-825-6103　 内田洋行株式会社製 10 台

書庫引戸　STH-10D（C）OW 5-825-4102　 内田洋行株式会社製 10 台

ﾍﾞｰｽ B-900（C）OW 5-825-9014 内田洋行株式会社製 10 台

耐震固定金具　UTS-140（OW色）1-085-2273　 内田洋行株式会社製 10 個

数量 納品場所



各室平面図（縮尺：　1/50　or　1/100）

出入口

※H700mm

※H700mm

窓側

※ は耐震固定が必要な書庫です。

配置図　8B105（地理実験室）
別図配置図

壁付きﾈｯﾄﾜｰｸ用端子

壁付きコンセント（非常系）

GC

壁付きコンセント（一般）

天井付けコンセント（一般）

壁付き電話用端子

壁付きテレビ用端子

壁付きﾈｯﾄﾜｰｸ用端子２個口

天井付け配線ダクト
（可動式コンセント等取付可）

天井付けﾈｯﾄﾜｰｸ用端

20A

壁付きコンセント（一般）

１個口 ２０Ａ の場合

RC
リーラーコンセント（一般）

２重床コンセント

2

K 手元開閉器

換気扇

Ｄ Ｃ

給水

給湯

生活排水

実験排水

ドラフトチャンバー

ガスコック

ホ
ワ
イ
ト
ボ
ー
ド

書

庫

書

庫

書

庫

書

庫

書

庫

書 庫書 庫 書 庫 書 庫

書
庫

書
庫

書 庫

書

庫


	03 入札公告（テーブル、椅子、書庫一式）
	04 _リバースオークション入札の注意事項210409
	05 _物品供給契約書
	06_契約書別紙内訳
	契約書別紙 (決裁用)

	02_仕様書（デーブル・椅子・書庫）教室関係_折戸0412
	02_仕様書別紙（デーブル・椅子・書庫）教室関係_折戸0412
	仕様書別紙 0412

	02_仕様書別紙（別図配置図）設計調査シート_8B105　地理実験室
	8B105　地理実験室


